
  
 

   Администрация Свободненского района Амурской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
25.02.2026                                                                                                          № 129 

 
г. Свободный 

 
 
О внесении изменений в 

постановление администрации 
Свободненского района                    

от 15.11.2024 № 636 
 
 
 В целях совершенствования механизма правового регулирования и 

корректировки финансирования муниципальной программы «Экономическое 

развитие муниципального образования Свободненский район», 
п о с т а н о в л я ю: 
 1. Внести в муниципальную программу «Экономическое развитие 

муниципального образования Свободненский район», утвержденную 

постановлением администрации Свободненского района от 15.11.2024 № 636 
следующие изменения: 

1.1. В подразделе 1.2. раздела 1 абзац 2 изложить в следующей редакции: 

«Система целеполагания муниципальной программы включает в себя две цели: 
1. Улучшение делового климата и увеличение занятых в сфере малого и 

среднего предпринимательства Свободненского района не менее 20% к 2030 

году; 
2. Создание 100% безопасной производственной среды в администрации 

Свободненского района». 
1.2. В подразделе 2.2. раздела 2 слова «Цель 1: «Повышение уровня 

экономического развития Свободненского района не менее 20 % к 2030 году»» 

заменить словами «Цель 1: «Улучшение делового климата и увеличение 

занятых     в сфере малого и среднего предпринимательства Свободненского 

района не   менее 20% к 2030 году»». 
1.3. В разделе 3 слова «Цель 1: «Повышение уровня экономического        

развития Свободненского района не менее 20 % к 2030 году»» заменить 

словами     «Цель 1: «Улучшение делового климата и увеличение занятых в 

сфере малого и           среднего предпринимательства Свободненского района не 

менее 20% к 2030 году»». 



1.4. В подпункте 1.1 раздела 4 «Структура муниципальной программы 

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Свободненском 

районе» слова «Увеличение к 2030 году числа субъектов малого и среднего 

предпринимательства – получателей поддержки до 12 единиц» заменить 
словами «Увеличение к 2030 году  числа субъектов малого и среднего 

предпринимательства – получателей поддержки к 2030 году до 6 единиц» и 

слова «Ежегодное оказание поддержки по предоставлению субсидии по 

возмещению части затрат 2 субъектам малого и среднего предпринимательства 
на развитие бизнеса» заменить словами «Ежегодное оказание поддержки по 

предоставлению субсидии по возмещению части затрат 1 субъекту малого и 

среднего предпринимательства на развитие бизнеса». 
 1.5. Раздел 5 «Финансовое обеспечение муниципальной программы» 
изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению. 
 1.6. В подразделе 6.1 раздела 6 таблицу «Финансовое обеспечение 

реализации проекта» изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к 

настоящему постановлению. 
 2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании – «Официальный бюллетень органов местного 

самоуправления Свободненского района» (http://svobregionadm.ru) и 

размещению на официальном сайте администрации Свободненского района 

(htpp://svobregion.amurobl.ru). 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 

 
 
Глава Свободненского района                                                           Э.С. Агафонова     
 



                                                                                                                                                   Приложение №1 
                                                                                                                                                   к постановлению администрации  
                                                                                                                                                   Свободненского района  
                                                                                                                                                   от 25.02.2026 № 129 

 

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

Наименование муниципальной 

программы, структурного 

элемента/источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа 

Свободненского района 

«Экономическое развитие 

муниципального образования 

Свободненский район» (всего), в том 

числе: 

1401,7 1211,3 1211,5 1209,7 498,5 498,5 6031,2 

Районный бюджет (всего), из них: 1401,7 1211,3 1211,5 1209,7 498,5 498,5 6031,2 

Областной бюджет 1173,6 966,0 966,2 964,5 293,5 293,5 4657,3 



Районный бюджет 228,1 245,3 245,3 245,2 205 205 1373,9 

В том числе:  

Направление (подпрограмма) 1 

«Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в 

Свободненском районе» 

1401,7 1181,3 1181,5 1179,7 468,5 468,5 5881,2 

Районный бюджет (всего), из них: 1401,7 1181,3 1181,5 1179,7 468,5 468,5 5881,2 

Областной бюджет 1173,6 966,0 966,2 964,5 293,5 293,5 4657,3 

Районный бюджет 228,1 215,3 215,3 215,2 175,0 175,0 1223,9 

Проект «Поддержка субъектов малого 

и среднего предпринимательства в 

Свободненском районе» 

1326,7 1106,3 1106,5 1104,7 393,5 393,5 5431,2 

Районный бюджет (всего), из них: 1326,7 1106,3 1106,5 1104,7 393,5 393,5 5431,2 

Областной бюджет 1173,6 966,0 966,2 964,5 293,5 293,5 4657,3 



Районный бюджет 153,1 140,3 140,3 140,2 100,0 100,0 773,9 

КПМ «Повышение информационной и 

консультативной поддержки малого и 

среднего предпринимательства» 

75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 450,0 

Районный бюджет (всего), из них: 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 450,0 

Областной бюджет 0,0 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Районный бюджет 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 450,0 

Направление (подпрограмма) 2 

«Создание безопасной 

производственной среды в 

администрации Свободненского 

района» 

0,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 

Районный бюджет (всего), из них: 0,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Районный бюджет 0,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 



КПМ «Нулевой травматизм в 

администрации Свободненского 

района» 

0,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 

Районный бюджет (всего), из них: 0,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Районный бюджет 0,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                   Приложение № 2 
                                                                                                                                                   к постановлению администрации  
                                                                                                                                                   Свободненского района  
                                                                                                                                                   от 25.02.2026 № 129 
 

 Финансовое обеспечение реализации проекта 
 

Наименование муниципальной программы, 

структурного элемента/источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Проект «Поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательств в 

Свободненском районе», (всего), в том числе: 

1326,7 1106,3 1106,5 1104,7 393,5 393,5 5431,2 

Районный бюджет (всего), из них: 1326,7 1106,3 1106,5 1104,7 393,5 393,5 5431,2 

Областной бюджет 
 
 

1173,6 966,0 966,2 964,5 293,5 293,5 4657,3 
Районный бюджет 153,1 140,3 140,3 140,2 100,0 100,0 773,9 
Мероприятие (результат) «Финансовая 

поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства» (всего), в том числе: 

1326,7 1106,3 1106,5 1104,7 393,5 393,5 5431,2 

Районный бюджет (всего), из них: 1326,7 1106,3 1106,5 1104,7 393,5 393,5 5431,2 

Областной бюджет 1173,6 966,0 966,2 964,5 293,5 293,5 4657,3 

Районный бюджет 
  

153,1 140,3 140,3 140,2 100,0 100,0 773,9 

 


